REQUERIMENTO Nº 606/2007
ASSUNTO:
SOLICITA  AO  SR.  PRESIDENTE DA CÂMARA A DECRETAÇÃO    DE    PONTO   FACULTATIVO    NA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA NOS DIAS 24 E 31  DE DEZEMBRO.

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência,   nos   termos  regimentais e após consultado o Soberano Plenário desta Casa, que se digne estudar a possibilidade de ser decretado ponto  facultativo, nesta Câmara Municipal, nos próximos  dias  24 e 31 de dezembro, ou seja, nas segundas-feiras que antecedem os feriados de Natal e de Ano Novo.
A   presente  sugestão  justifica-se  tendo  em  vista que se trata de datas festivas, quando as pessoas geralmente necessitam de horas livres para cumprir diversos compromissos, comuns a esta época do ano. Vale ressaltar que se trata de uma reivindicação justa, haja vista que os funcionários desta Casa contam com horas extraordinárias de serviço em seus bancos de hora, principalmente as que foram trabalhadas por ocasião da mudança das dependências desta Câmara, quando houve a colaboração maciça dos nossos servidores.
SALA DAS SESSÕES, 12 de dezembro de 2007.
FLÁVIO MONTE

Vereador – DEM